
秋臨工総発第号 

平成 30年 6月 1日 

関係各位 

公益社団法人秋田県臨床工学技士会 

理事長  佐藤 賢行 

血液浄化領域委員会 

（公印省略） 

 

あきた血液浄化スキルアップセミナーver.4のご案内 
 

拝啓 初夏の候、みなさまにおかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は当技

士会の活動に格別のご理解とご支援を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、秋田県臨床工学技士会ではコヴィディエンジャパン株式会社のご協力のもと、あきた血液浄化

スキルアップセミナーver.4を下記の内容で共催いたします。 

数年前より血液浄化の領域に関わるグループワーク研修会として、以前よりエコー下穿刺や透析分野

における統計解析などをテーマに開催してきました。今回で 4回目の開催となるセミナーテーマを「超

音波画像診断装置 LOGIQeV2VAで実際に測定してみよう！」とし開催いたします。超音波画像診断装置

の基礎を含んだレクチャーと、それを活用してのバスキュラーアクセス管理について、さらに実際にエ

コーを走査しての形態評価（血管走行、血管径、深さ）や機能評価（血流量、RI：抵抗係数）、エコー

ガイド下穿刺のハンズオンセミナーを予定しています。超音波画像を活用したバスキュラーアクセス管

理のスキルアップを目的として、より実践的な内容で開催いたします。 

 ご参加をご希望される方は、下記電話、E-mail または当会 HP（http://akitaace.www2.jp/）よりお

申し込みください。HPエントリーの際には、当日のセミナー内容をより充実させるためのアンケートに

もご協力ください。 

臨床工学技士のみならず看護師をはじめとした透析療法に従事するスタッフ皆様からの多数のご参

加を賜りますようご案内申し上げます。 

敬 具 

 

セミナー概要 
 

日 時  平成 30年 7月 21日（土） 14時～17時（ 13時 30分より受付 ）                     

会 場  秋田県中央地区老人福祉総合エリア 視聴覚室  ※会場駐車場は無料 

講 師  コヴィディエンジャパン株式会社 

テーマ  「超音波画像診断装置 LOGIQeV2VAで実際に測定してみよう！」 

内 容 1.「透析室における LOGIQeV2VAの活用について」   

          2.「LOGIQeV2VAを用いたハンズオン（血流量測定、RI、エコーガイド下穿刺）」 

共 催  公益社団法人秋田県臨床工学技士会 

コヴィディエンジャパン株式会社 

 

参加費  技士会正会員 1,000円  非会員 2,000円  学生 無料 

連絡事項 セミナー内容については同封の案内チラシもご参照ください。 

     HPエントリー時に、セミナー内容の参考のための簡単アンケートにご協力ください。 

 

 

 
（問い合わせ先） 

公益社団法人秋田県臨床工学技士会事務所 

〒010-1495 秋田市上北手猿田字苗代沢 222-1 

秋田赤十字病院 医療技術部臨床工学課 大山幸男 

TEL 018-829-5000  FAX 018-829-5834  E-mail yukio_oyama@akita-med.jrc.or.jp 


